
SESIONES ORDINARIAS

2013

ORDEN DEL DÍA Nº 2774
COMISIÓN  DE  CULTURA

Impreso el día 28 de noviembre de 2013
Término del artículo 113: 9 de diciembre de 2013

SUMARIO: Documental Buscando al Comandante 
Andresito dirigido por Camilo Gómez Montero. De-
claración de interés de la Honorable Cámara.

	 1.	 P
erié y Ferreyra. (4.190-D.-2013.)
	 2.	 Chieno. (5.075-D.-2013.)
	 3.	 Leverberg. (5.155-D.-2013.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:
La Comisión de Cultura ha considerado los proyectos 

de resolución de las señoras diputadas Perié y Ferreyra, el 
de la señora diputada Chieno y el de la señora  diputada 
Leverberg, por los que se declara de interés el documental 
Buscando al Comandante Andresito, conducido por Víctor 
Heredia y dirigido por Camilo Gómez Montero; y, por las 
razones expuestas en el informe que se acompaña, aconseja 
por unanimidad la tramitación conforme lo establece el 
artículo 114 del reglamento de la Honorable Cámara, del 
siguiente 

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Declarar de interés de la Honorable Cámara el docu-
mental Buscando al Comandante Andresito, conducido 
por Víctor Heredia y dirigido por Camilo Gómez Mon-
tero.

Sala de la comisión, 19 de noviembre de 2013.

Roy Cortina. – Elsa M. Álvarez. – María del 
Carmen Bianchi. – Mirta A. Pastoriza. – 
Walter M. Santillán. – Norma M. Abdala 
de Matarazzo. – Celia I. Arena. – Gloria 
M. Bidegain. – Mara Brawer. – María E. 
P. Chieno. – Omar A. Duclós. – Claudia A. 
Giaccone. – Olga E. Guzmán. – Juan C. 
I. Junio. – Mayra S. Mendoza. – Graciela 
Navarro. – Ramona Pucheta.

INFORME
Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado los proyectos 
de resolución de las señoras diputadas Perié y Ferreyra, 
el de la señora diputada Chieno y el de la señora diputada 
Leverberg, por los que se declara de interés el documental 
Buscando al Comandante Andresito, conducido por Víctor 
Heredia y dirigido por Camilo Gómez Montero. Las seño-
ras y los señores diputados, al iniciar el tratamiento de la 
iniciativa, han tenido en cuenta que el film en cuestión es 
un homenaje a Andrés Guacurarí y en donde se recorren los 
caminos transitados por esta figura emblemática de nuestra 
historia, quien defendió el territorio de las Misiones de la in-
vasión de los bandeirantes. En efecto, el trabajo audiovisual 
recrea su vida, la importancia histórica y social que tuvo la 
misma y el rol asumido por Andresito en las campañas por 
nuestra Independencia junto a José Gervasio de Artigas, 
quien lo adoptó como hijo. Es importante destacar que en la 
película se realizan entrevistas a historiadores y ensayistas, 
tal el caso de Norberto Galasso, Francisco Machón y Daniel 
Cantero, así como también a la comunidad guaraní de For-
tín Mbororé, ubicada en plena selva misionera. Por último, 
cabe señalar que el documental fue producido por el Insti-
tuto Nacional de Cine y Artes Audiovisuales (INCAA). Por 
lo expuesto, las señoras y los señores diputados, integrantes 
de la comisión, han decidido dictaminar favorablemente las 
presentes iniciativas en forma unificada.

Roy Cortina.

ANTECEDENTES
1

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Declarar de interés cultural el documental Buscan-
do al Comandante Andresito, conducido por Víctor 
Heredia y dirigido por Camilo Gómez Montero.

 Julia A. Perié. – Araceli Ferreyra.

	 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN	 	 1



2	 O.D. Nº 2.774	 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

2
Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Declarar de interés de esta Honorable Cámara el do-
cumental Buscando al Comandante Andresito, dirigido 
por el realizador correntino Camilo Gómez Montero y 
producido por Payé Cine.

María E. P. Chieno.

3
Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Declarar de interés el documental Buscando al Coman-
dante Andresito, dirigido por el licenciado Camilo Gómez 
Montero y conducido por el cantautor Víctor Heredia.

Stella Maris Leverberg.


